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X. Ry3 hlstoryozny
Patrząc w przeszłość można powiedzieć, że mier

nictwo górnicze sięga swymi tradycjami w czasy pra
wie równie odległe Jak samo górniotwo, bowiem pomia
ry bardziej lub mniej prymitywne musiały towarzyszyć 
pracom górniozym nieledwie od pierwszyoh prób wydoby
wania minerałów spod powierzchni ziemi.

Rozwój gómiotwa spowodował powstawanie sporów 
/12/ o podziemne granice między oddzielnymi kopalnia
mi, wydzielono więo grupy pracowników, które miały 
pilnowaó, aby wyrobiska były prowadzone z określonej 
posiadłośoi.

W prawie górniozym z Kamienicy /Chemnitzer Berg
recht/ /18/, powstałym między rokiem 1235 a 1270 ist
nieje dwukrotna wzmianka zaleoająoa nawiązywanie po
miarów podziemnyoh 1 powierzchniowych do osnowy sta- 
nowiąoej oiągi kompasowe.

Nie wnlkająo w średniowieozną technikę górniczą 
można przypuszczać z oałą pewnośolą, że mlemlozowie 
zajmowali się następującymi pracamis
- określaniem położenia wyrobisk gómlozyoh względem

sytuaoji na powierzohni /rys.la/,r :: < <
- wyznaczaniem miejsc na szybiki zwane również świet

likami,
- sprawdzaniem pionowośoi i głębokości oraz wymiarów 

wyrobisk,
- określeniem kierunków drążenia wyrobisk między szy

bikami /rys. Ib/,
- wykonywaniem niwelacji dna ohodników,
- ustalaniem i wyznaozaniem horyzontu wód gruntowyoh,
- nadawaniem wyrobiskom ohodnikowym odpowlednloh spa

dków /naohyleń/.
Technika pomiarowa tych ozasów sprowadzała się 

do tyczenia linii prostych z wykorzystaniem pionów, 
stosowania odpowlednloh wag lnb poziomic wodnyoh, w 
użyoiu były również prototypy kompasów /xys.2a 1 2b/



oraí przymiarów długości Jako sznury /konopne lub z 
włosia/ i łańouchy. Do XVI w. o dokumentowaniu prac 
pomlarowyoh w sensie rozumianym obeonie jako mapa nie 
ma wiadomości,

Z średniowieoznyoh ryoin oraz zapisków /9, 10,15/ 
stosowaną techniką pomiarową można soharakteryzowaś 
nastąpująoo:
- posługiwano się wtyczanymi pionami przy przenosze

niu punktów z powierzchni do kopalni. Kierunek prze
noszono formą wtyczania prostej w linię dwóch pio
nów umleszozonyoh w szybaoh. Do pomiarów odległości 
stosowano tzw. sznury miernicze. Jednostkami długoś
ci były cale, dłonie, łokoie, stopy, odcinki zasię
gu wyoiągniętyoh rąk, kroki itp. Natomiast kąty od
kładano na tarczy z woskiem w różnyoh kolorach, W 
XV i XVI w. szerokie Jest zastosowanie kampionu wi- 
sząoego pionowo lub podwieszonego na sznurze z tar- 
ozą dzieloną najozęśoiej na 12 lub 24 ozęśoi.
Sztuka pomiarów dla potrzeb górnictwa podlega cią

głemu doskonaleniu. Oprócz ozynnośoi określonych po
przednio doohodzą dalsze, którymi są:
- określanie granio,
- praoe przebitkowe,
- wyznaczanie i nadzorowanie drążenia oraz funkojono- 

wanla sztolni odwadniająoyoh,
- projektowanie i realizowanie całego systemu podłą- 

ozeń sztolni odwadniająoyoh do pól eksploatacyjnych,
W rejonie Olkusza /2/ w 1563 r. podjęto budowę 

sztolni Ponikowskiej. Sztolnia ta o długości ok,3,5 
km przebiegała dokładnie na poziomie + 306 m npm. i 
posiadała oo 60 m szybiki /świetliki/ pionowe służą
ce do połączenia z powierzchnią, przewietrzania i 
transportu urobku. Głębokość szybików wynosiła od 4 
do 45 m.

Najwyższą teohnikę miernictwa górniozego reprezen-
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tuje kopalnictwo soli w Wiellozoe /8, 10/. Już w dru
giej połowie XVI w. pomiary w kopalni wieliokiej, a 
także bocheńskiej wykonywał sztygar Maciej P03t z Bo
chni. W roku 1590 Zygmunt III ustanowił w Wiellozoe 
stałego mierniczego kopalnianego, którym zo3tał Piotr 
Pranke. Ha potrzebą wykonywania map naprowadziły pra
wdopodobnie fakty występowania uszkodzeń budynków. W 
1582 r. wskutek zawalenia komory Hałdrzyk uszkodzeniu 
uległo 25 budynków.

Ok.1600 r. prace geodezyjne w kopalni prowadził 
ks.Tabenbaym. Późniejsze praoe pomiarowe w kopalni 
wielickiej wykonywał Jan Brożek /Profesor Akademii 
Krakowskiej/. Pierwsze mapy Wlełiozki /rys.3//kopalni 
i miasta/ wykonał Szwed Maroin German /1631-1698/.Ma
py te nazwano "nicią Ariadny w labirynoie* /Pilum A- 
riadnae' in Labyrintho/, a obejmowały: mapą powierzohni 
1 trzy mapy kopalniane.

Kapa Wieliczki została uzupełniona i na poleoenie 
Władysława IV wydana w Gdańsku /1645 r./ w postaoi 
sztyohów Wilhelma Bondiusa.

Pierwszym /18/ dokumentem przedstawiającym opis i 
rysunek /szkio/ kopalni złota z Egiptu /ok.1300 r.pne
- za faraona Ramzesa II/ jest t.zw. "papirus z Turynu".

Hajstarsze zachowane mapy - szkloe w Europie po- 
ohodzą z:
- kopalni oynku Altenberg w Góraoh Kruszoowyeh z 1574r.
- kopalni złota Grankofel k.Steinfeld w Karyntil z ro

ku 1577,
- kopalni złota Eagelsberg w Sudetach /druga połowa 
XVI w./,

~ kopalni ołowiu i srebra w Tarnowskloh Góraoh z 1577r.
Wymienione mapy - szkloe ustępują dokładnością i 

techniką mapom Germana i raozej stanowią "ogniwo" łą
czące prooes doskonalenia opracowań szkioowyoh oraz 
map w aktualnym ich pojęolu.
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Precyzyjne plany S e r m a  należą do pierwszych w 
Buropie. Prace Germana były kontynuowane przez Jego 
następoów. Oryginały nap znajdują się^w muzeum w Wie
liczce. Plany kopalni wielickiej wydano»* Augsburgu w 
1766 r. Plany trzech poziomów zawierają również prze
kroje poprzeozne przez kopalnię. Skalę po raz pierw - 
szy wprowadził genueńczyk Petrus Ve3conti /131Br./.

W XII s, uzupełniając plany rejestrowano napot
kane utwory skalne tworząc pierwsze przecięcia geo- 
gnostyozne, które przekształciły się we właśoiwe prze
kroje geologiozne. Pierwszy profil kopalni soli w Wie
liczce wykonał geometra żupy Wawrzyniec laczwiński w 
1827 r.

Technika miernictwa górniczego doskonali się zna
cznie od ozasu intensywnego zakładania podziemnych ko
palń węgla kamiennego /XVIII-XIX w./.

Do zadań wymienionych poprzednio dochodzą proble
my prowadzenia wyrobisk górniczych na spotkanie - t.zw. 
prace przebitkowe.

Z uwagi na wzrastające powierzchnie i głębokości 
kopalń wymagania dokładnościowe pomiarów są ooraz wię
ksze. Pomiary sytuaoyjne i wysokościowe wyrobisk gór
niczych w nawiązaniu do sytuacji na powierzchni wyko
nywano techniką ciągów poligonowych kompasowych /rys.

3  sznur mierniczy do pomiaru długości zastępuje 
taśma stalowa.

5? XVIII w. wprowadzona Jest do wyrobisk obudowa 
metalowa, w wyniku której wyznaczenie azymutów magne
tycznych napotyka na trudności. W związku z tym pow
stało szereg metod pomiaru kompasem w wyrobiskaoh gór- 
niosyoh:
Giągi Sittingera /1827/ eliminowały odchylenie igły ma
gnetycznej spowodowane występowaniem żelaza: poczynio
ne próby stosowania pomiarów stolikowyoh w kopalni 
wraz z specjalnym oprzyrządowaniem w postaci kompletu
z/ Zamieszczone w praoy zdjęoia zostały wykonane w 

Przedsiębiorstwie Miernictwa Górniczego w Bytomiu
*



dwóch krzeseł. Był to jednak sprzęt ze względu na 
transport, wymiary i trudności w jego ustawieniu, 
niesłychanie uoiążliwy.

Oprowadzono do raierniotwa górniczego "astrola - 
bium", zawieszone na sznurze i zaopatrzone w dwa 
przezierniki umożliwiające pomiar kątów poziomych
/17-39 r./.

W 1795 r. Polak gen.Konarzewski przedstawił Fran
cuskiej Akademii Hauk prototyp teodolitu wiszącego.

W 1798 r. Breithaupt zastosował do celowania od
powiedni przeziemik. Zastosowanie w 1800 r. libeli 
pudełkowej umożliwiło skonstruowanie prototypu nowo
czesnego wisząoego teodolitu górniczego.

Oielliani skonstruował przyrząd zwany "geolabia- 
. ni" /lub oatageola/ posiadająoy koło poziome oraz ko
ło pionowe z lunetą wyposażoną w obiektyw, okular i 
krzyż nitkowy na płyoie szklanej oraz libelę pudełko
wą.

W połowie XIX w. Weisebaoh udoskonalająo powyż
sze zawiesie stworzył przyrząd o nazwie zbliżonej do 
obeonego teodolitu wisząoego.

Oryginalnego rozwiązania teodolitu wiszącego z 
podwieszonym kompasem dokonał w roku 1910 Branden
berg.

v7 XIX w. wyraźnie zarysowuje się specyfika teoh- 
niki pomiarów stosowanych dla potrzeb górni otwa. Mi ei- 
niczy górniozys
1° kartuje sytuaoję wyrobisk górniczyoh Stosując do 

pomiaru długości poozątkowo linkę konopną i łań- 
ouoh mierniczy a następnie taśmę miemiozą, leoz 
o odmiennej konstrukoji niż na powierzchni /małe 
wymiary, mały ciężar, wyraźne skalowanie itp./

2° przelicza współrzędne sytuacyjne i wysokościowe 
punktów pomiarowych i następnie odpowiednimi na- 
nośnikaml kątowymi dokonuje ioh kartowania na ma
py wyrobisk górniczyoh.
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W XIX w. wyraźnie zarysowuje się problem pomia
rów podstawowych i drugorzędnego znaczenia /tylko 
przejściowych/.

Ciągi poligonowe w wyrobiskach podstawowych są 
wykonywane przez pomiar kątów 1 długośoi taśmą w spo
sób możliwie precyzyjny. Uatoaiast ciągi sytuacyjne 
w wyrobiskach eksploataoyjnyoh są określane kątami 
kierunkowymi. Przeliozenia redukcyjne do pionu i po
ziomu są wykonywane najozęśolej za pomocą tablic lo
garytmicznych. Maszyny lioząoe wchodzą w użycie w 
końou XIX w., w pierwszej kolejnośoi w okręgu wał
brzyskim, a w późniejszym okresie czasu w rejonie 
Górnego śląska. Kartowanie oiągów podstawowych odby
wa się wg współrzędnych.

Ciągi sytuacyjne są nanoszone na mapy półkolami 
/rys.5/ z pomierzonyoh kątów kierunkowych teodolita
mi wisząoyrai lub azymutów magnetyoznyoh, oraz długoś
ci taśmami. Do pomiarów orientaoyjnyoh stosuje się 
metody Hansena, Foksa, Yieissbaaa lub przez dwa szyby 
pionowe.

Do pomiaru głębokośoi szybu wprowadza się spe - 
ojalne długie taśmy szybowe /np. długości 1000 m/. 
Opracowano również szereg konstrukcji konsol, umoż- 
liwiająoyoh prowadzenie pomiarów przy dużych naohyle- 
niaoh wyrobisk górniczych /np.wałbrzyskie/, uchwytów 
do pomiarów z automatycznym oentrowaniem oraz zawie
si umożliwiająoyoh przeohodzenie z pomiarów teodoli
tem stojącym do pozycji teodolitu wiszącego.

Oryginalną stronę aieraiotwa górniczego stanowi 
wyznaczanie kierunków drążenia wyrobisk gómiozyoh. 
Jest to zespół czynności umożliwiających wytyczanie 
kierunku w określonym miejscu górotworu tak, aby moż
na prowadzić wyrobisko zgodnie z założeniami projek
towymi. Bardzo często prowadzone są wyrobiska do sie
bie z dwóoh stron oo nazywa się przebitką. Przebitki 
są poziome 1 pionowe.
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W odmienny sposób niż na powierzchni są tyozone 
łuki lub rozjazdy w kopalniach. Oryginalnymi są rów
nież pomiary realizaoyjne głównyoh wyrobisk podziem- 
nyoh.

Szeroko stosowana do końca XIX wieku teohnika 
kompasowa wymaga określania wielkości deklinaoji ma
gnetycznej. Do tego oelu służyły odpowiednie bazy,
Jak również przyrządy zwane deklinometrami /rys, 6/.

Istniały również odpowiednie staoje okręgowe ba
dań ciągłych odchyleń igły magnetyoznej. Staoje ta
kie istniały dla potrzeb górnictwa w Raoiborzu / na
dal / i w  Mikołowie.

W lataoh 60 naszego stulecia wprowadzono do mier
nictwa górniozego elektroniczną technikę obliczeniową, 
do wyznaozania kierunków drążenia wyrobisk gómiozych 
laserowe wskaźniki kierunku, oraz do prao obejmują - 
oyoh tzw. orientacje przyrządy o nazwie giroteodoli- 
ty /rys.?/.

2. Specyfika mierniotwa górniozego
Eierniotwo górnloze /3/ jest gałęzią techniki mają- 

oą przede wszystkim za zadanie ustalanie i wykreślanie 
na mapach wzajemnego położenia wyrobisk góraiozyoh w 
płaszozyznaoh poziomej i pionowej, w wielu przypadkach 
nie tylko w obszarze jednej kopalni, leoz również ko- 
kaplń sąsiednioh. Ponadto wyrobiska górnloze muszą byó 
prawidłowo zorientowane względem obiektów usytuowanyoh 
na powierzohni. Zasadnicze znaozenie ma również pro - 
blematyka zebezpieozenia przed uszkodzeniami szozegól- 
nie ważnyoh obiektów na powierzohni.

Obiekty te zabezpiecza się przede wszystkim tzw. 
filarami oohronnyml, a także stosowaniem odpowiednich 
systemów eksploataoJi.

Pod speojalnym nadzorem mierniczym prowadzona Jest 
eksploatacja kopaliny na terenaoh, gdzie znajdują slą
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naturalne zbiorniki wody /rzeki, stawy, jeziora/, po
nieważ woda z tyoh zbiorników może stanowić zagroże
nie dla kopalni do jej zatopienia włąoznie,

W wyniku niedokładnie prowadzonych pomiarów pod- 
ziemnyoh może wystąpić połąozenie wyrobiska z usko - 
kiem, warstwą kurzawki albo zawodnioną ozęśoią kopal
ni. Szczególnie ważne jest dokładne wykonanie poaia — 
rów orientaoyjnyoh /rys.8/ i pomiarów sytuaoyjno-wyso- 
kośoiowyoh dwu kopalni usytuowanych jedna nad drugą.

tuierniotwo gómioze wykorzystuje /lub wykonuje/ 
praoe geodezyjne na powierzchni. Metody pomiarów w ko
palni wzorowane są na metodach geodezyjnych, z tym 
jednak, że zostały one dostosowane do pomiarów w wa
runkach kopalnianyoh.

Istnieją metody pomiarów specjalnie opraoowane dla 
warunków pracy w kopalni.

Miemiotwo górnioze obejmuje również zagadnienia 
śoiśle powiązane z geologią i gómiotwem, oraz pewne 
zagadnienia czysto górnioze i geologiozne.

Ponieważ wszelkie projekty górnioze s.ą opraoowywa- 
ne w odniesieniu do górotworu i należą do zagadnień 
przestrzennyoh, niemi ozy górniczy powinien posiadać 
dobrze opanowaną orientacją przestrzenną dla prawidło
wego przedstawiania położenia warstw i wyrobisk w da
nym wycinku górotworu.

Wzrastający, wraz z meohanlzaoją kopalń, postąp 
robót górniczych i oiągle zwiąkszająoe slą wydobycie 
kopalin wymagają prowadzenia dużej ilości i o znaoz- 
nyoh długośoiaoh, robót przebitkowych zarówno pozio- 
myoh jak 1 plonowyoh. JJiernlczy gómiozy na podstawie 
znajomośoi rachunku wyrównawczego i teorii błędów us
tala, wymagane dokładnośoi i techniką pomiarów dla u- 
zyskaaia zbioia /dwóch lub więoej prowadzonych naprze
ciw siebie wyrobisk/ z wymaganą dokładnością. Mierni
czy gómiozy ma obowiązek stosowania przy pomiaraoh
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możliwe do oslągnięoia kontrole zarówno pomiarowe 
jak i obliczeniowe.

Pomiary w kopalni prowadzi się w wyrobiskaoh 
oiasnych, krętyoh i niejednokrotnie niskloh, bo wy
noszących czasem poniżej 1 a wysokości, a w wielu 
przypadkach podozaa trwania normalnego oyklu praoy 
produkoyjnej w kopalni.

Bola miemiozego rozpoozyna się Już w chwili 
przystąpienia do wytyczania granio obszaru góraioze- 
go. Mierniozy kopalniany na podstawie opraoowanyoh 
materiałów dotyoząoyoh zalegania złoża, grubości nad
kładu, stosunków komunikacyjnych i hydrologioznyoh 
bierze udział przy ustalaniu najkorzystniejszych 
miejsc i sposobów udostępniania złoża oraz wszelkioh 
zwlązanyoh z tym problemów geoteohnlcznyoh. Bóżno- 
rodnośó zagadnień, powierzanych przez przemysł gór - 
niozy miernictwu, wypływa przede wszystkim stąd, że 
miemiotwo, które tworzy mapy wyrobisk gómlozyoh i 
systematycznie ioh uaktualnia, najlepiej zna zalęga
ni», tektoniką i wartość złoża. Nałożono wiąo na mier
niczego gómiozego obowiązek kontroli nad prawidłowoś
cią gospodarowania złożem eksploatowanym przez daną 
kopalnią.

Aby sprostać zadaniom, mlemlozy górniczy opróoz 
dobrego wykształoenia zawodowego powinien mieć wpojo
ne duże poozuoie odpowiedzialności za wykonywane pra- 
oe a pomiaty i mapy wykonywać z oałą sumiennośoią 1 
skrupulatnością.

Na mapach należy dokładnie uwidaczniać wszystkie 
wyrobiska iotniejąoe od obwili założenia kopalni,gdyż 
wtedy tylko inżynier górniczy prowadząoy np.akoję 
przeciwpożarową nie zostanie zaskoczony wynikłymi 
3tąd niespodziankami /nieznane 1 nienaniesione na 
mapę wyrobisko może byó np. przyozyną katastrofy/.

Zakres praoy miemiozego gómiozego w kopalni 
opróoz prao pomiarowyoh i gómlozo-geologioznyoh obej-
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muje jeszcze zagadnienia prawno-administracyjne,
Do najozęśoiej wykonywanyoh prac geodezyjnych na

leżą:
- triaagulaoja lokalna lnh zagęszczenie istniejącej 

sieci triangulacyjnej /Jako podstawa do pomiarów o- 
rientaoyjnyoh kopalni lub pomiaru pól górniozyoh/,

- okresowa niwelacja precyzyjna do badań ruchów powie- 
rzohni na skutek eksploataoji górniozej,

- pomiary sytuacji powierzohni w obrębie granic obsza
rów górniozyoh,

- pomiary zwałów minerału,
- pomiary terenów piaskowych /dla podsadzki/,
- pomiary odkrywek,
- tyozenie i niwelacja otworów wiertniczyoh,
- prowadzenie katastru gruntów kopalni,
- przygotowanie podkładów do wywłaszozenia na cele gór

nicze,
- opracowywanie danych do planowania przestrzennego,
- sporządzanie różnego rodzaju map sytuaeyjnyoh, warst- 

wioowych powierzohni i zagospodarowania przestrzenne
go,

- projektowanie osuszenia terenów zabagnionych, podto- 
pionyoh lub zalanych wodą na skutek obniżenia powierz
ohni,

- szacowanie szkód wskutek szkodliwych wpływów eksploa
tacji,

- obserwacje stanu wody w zbiomikaoh wodnyoh na tere
nach górniozyoh,

- pomiary terenów osuszonyoh lub zawodnionych wskutek 
eksploataoji górniozej,

- klasyfikacja i szacowanie gruntów projektowanych do 
zamiany na oele przemysłowe,

- stałe obserwacje przesunięć pionowych i poziomych 
punktów powierzohni na terenach eksploataoji,

- pomiary orientaoyjne kopalni,
- pomiary głębokośoi szybów,
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- zakładanie sieoi reperów podziemnyoh w nawiązaniu 
do reperów powierzchniowych,

- niwelacja podłużna spągu i stropu /rys,9/ wyrobisk „ 
górniozyoh ,

- pomiary poligonowe i zdjęoia szozegółów w kopalni 
/rys,10/,

- miesięczne i kwartalne pomiary uzupełniająoe,
- pomiary przebitek szybów, przeoznio, chodników i ln- 

nyoh wyrobisk górniczych,
- nadawanie kierunku wyrobiskom przygotowawczym /rys.11/,
- badanie pionowości szybów,
- sprawdzanie rozmiarów wyrobisk wydrążonych w oiągu 

miesiąoa,
- projektowanie profilowania spągu i stropu,
- kontrola prawidłowego prowadzenia podziemnyoh robót 

inwestycyjnych, Jak podszybia, objazdy, komory pomp, 
osadniki, komory dla materiałów wybuohowyoh, funda
menty dla maszyn, magazyny podziemne itp,

Do zakresu ozynnośoi mieraiozego góralozego należy 
również wyznaozenie filarów oohronnych i oporowyoh,obli- 
ozanie zasobów złoża, sporządzenie map i planów geologl- 
czno-tektonioznyoh, ewidenoja wszelkich prao geologicz
no-poszukiwawczych, kontrola prao wiertniczych, opraco
wywanie wspólnie z działem górniozym projektów udostęp
niania złoża i projektów robót przygotowawozyoh, odszu
kanie partii złóż zrzuoonyoh przez uskoki, gromadzenie 
materiałów palenotologloznych i stratygrafioznyoh dla 
identyfikaoji pokładów złoża, określanie rozoiągłośoi 
i upadu pokładów i uskoków, określanie wysokośoi i kie
runku uskoków, pomiary łupliwośoi pokładów złoża i skał 
otaozająoych, rejestrowanie i lokalizacja na mapaoh 
miejsc występowania tąpań, ognisk pożarów, opracowywa
nie projektów zasilania kopalni w wodę pitną i przemy
słową, badanie gruntów budowlanych, przygotowywanie i 
opracowywanie materiałów do ekspertyz geologioznyoh 1 
hydrogeologicznych, zdjęoia geologiozne podziemne, wy
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konywanie szkioów powypadkowych itp.
Pomiary górnioze w zasadzie oparte są na państwo

wej sieoi triangulaoyjnej, ale dla pewnych prac, jak 
projektowanie dużych przebitek lub orientacja kopalni, 
należy niejednokrotnie założyć sieć triangulacyjną lo
kalną, nawiązaną do państwowej.

Podstawową różnioę między miernictwem górniczym a 
powierzchniowym stanowi to, że pod ziemią nie ma podob
nej sieoi punktów stałyoh, jakimi są punkty triangula
cyjne na powierzohni, osnowę stanowią współrzędne punk
tów przeniesionyoh do kopalni przez szyby pionowe,szto
lnie lub szyby pochyłe. Z uwagi na brak w kopalni odpo
wiednika sieoi triangulacyjnej zasada, by mierzyć "od 
ogółu do szczegółów* nie może tu mieć pełnego zastosowa
nia, ponieważ wyrobiska przez które określa się współ
rzędne w kopalni, znajdują się zwykle daleko od granic 
pól eksploataoyjnyoh, dlatego rozpoozynane na nich i 
prowadzone /w kierunku granic eksploataoyjnyoh kopalni/ 
oiągi poligonowe posiadają tym większe przesunięcia po- 
przeozne i podłużne, im dalej znajdują się od swego kie
runku wyjśoiowego. Pomiary poligonowe w kopalni /szcze
gólnie podstawowe/ muszą byó wykonywane bardzo dokład
nie dla zmniejszenia wielkośol poprzecznego i podłużne
go przesunięcia.

Punkty poligonowe w kopalni stabilizuje 3ię w wię- 
kszośoi przypadków w stropie, a często też w śoianaoh 
/ooiosaoh/ wyrobiska a tylko wyjątkowo w spągu, podczas 
gdy w geodezji powierzohniowej na powierzohni ziemi lub 
płytko pod terenem, z tego powodu teodolit w kopalni 
ustawiany jest pod punktem /rys.12/, a nie nad punktem, 
jak to ma miejsoe w pomiarach na powierzohni. Błąd us
tawienia /oentrowanio/ przyrządu pod punktem jest więk
szy niż nad punktem, ponieważ średnia długośó celowyoh 
w kopalni wynosi tylko 25 + 50 m.

Punkty pomiarowe w kopalni sygnalizuje się prze - 
ważnie za pomooą zawieszanych pionów z oienkimi sznur
kami / t> » 1,5 ♦ 2,5 mm/, oo wpływa na zmniejszenie hłę- 
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du celowania. 17 ozasie pomiarów miejsoa punktów oświe
tla się speojalnymi lampami górniozymi.

W miernictwie górniczym szozegóły zdejmuje się 
■bezpośrednio na boki poligonowe. W kopalni długośoi 
mierzy się przeważnie w powietrzu cienkimi taśmami,pod- 
partymi dla zmniejszenia zwisu i z dokładnością odczy
tu - 1 mm.

Stosowanie w miemiotwie górniozym automatycznego 
oentrowania za pomooą tzw. »punktów straoonych» /ohwile
wy oh/ na czas pomiaru eliminuje błąd pionowania i zmniej
sza błąd oentrowania.

Oryginalnymi przyrządami mająoymi zastosowanie wy
łącznie w mierniotwie górniczym sąs przyrządy do orien
tacji kopalni, teodolity wlsząoe, teodolity z dwoma lu
netami tj. oentryozną i ekscentryczną, teodolity z nad- 
lunetą, busole wlsząoe i niektóre typy niwelatorów.

Sównleż sposób ustawiania teodolitu lub niwelatora 
na ramieniu ozy "rozporze" nie ma zastosowania w pomia
rach na powierzohni.

W miemiotwie górniozym określa się z jednego po
miaru przeważnie wszystkie trzy współrzędne /z, y, z/ 
punktów poligonowych. Wynika to stąd, że wyrobiska gór- 
nisze znajdują się na różnyoh głębokościaoh pod sobą i 
zachodzi konieozność znajomośoi wzajemnych plonowyoh 
odległośoi tyoh wyrobisk.

Speojalnośoią pomiarów wysokości w kopalni jest 
tzw. pomiar głębokośoi przeprowadzany za pomooą taśm 
zwykłyoh lub szybowyoh. Również sposób niwelaojl try
gonometrycznej w kopalni ma inny oharakter, bo służy 
przeważnie do wykonywania profilów wyrobisk górniczych, 
a więc prowadzony Jest za pomocą bardzo krótkich oelo- 
wyoh.

Większośó pomiarów poligonowyoh w kopalni wykonu
je się jednooześnie z nlwelaoją trygonometryczną, dzię
ki ozemu tą sama balowa służy nie tylko do pomiarów ką
tów poziomych, ale 1 plonowyoh.

Rlwelaoja na powierzchni polega na odozytywsnlu
13



położenia nitki poziomej lunety niwelatora na łaoie 
ustawionej na punkole terenu lub reperze w pozycji sto- 
Jąoej. W kopalni stosuje się łaty stojąoe oraz łaty wi- 
szące/odwróoone zerem do niwelowanego stropu/. Istnie
ją opróoz tego speojalne niwelatory, tzw. wisząoe i łaty 
niwelaoyjne odczytywane przez pomiarowego, który na znak 
obserwatora /przy niwelatorze/ naprowadza tzw. sygnał ła
ty na wysokość Celowęjlunśty.niwelatora.

Opróoz powyższych istotnych różnlo istnieją pewne 
dodatkowe urządzenia ozy zmiany konstrukoyjne przyrządów 
pomiarowyoh, umieszozenie znaku na luneoie dla ustawia
nia przyrządu pod punktem z jednoozesnym zamocowaniem z 
drugiej strony lunety libelli rewersyjnej, speojalne o— 
świetlenie krzyża, plony optyozne zamocowane do przyrzą
du dla ustawienia go nad punktem, szerokie otwory głowio 
statywów /składaayoh/ dla teodolitów, krótkie oelowe teo
dolitów i nlwolatorów, pozwalająoe celować nawet z odleg- 
łośol poniżej 1 m. Istnieją też speojalne soczewki, któ
re nasadzone na obiektyw teodolitu ozy niwelatora powie
rzchniowego skracają długość oelowych przyrządu.

Typowymi dla mlemiotwa górniczego pracami są tzw, 
przebitki mające na oelu opraoowanle na podstawie prze
prowadzonych pomiarów elementów potrzebnyoh do prowadze
nia i prawidłowego połąozenia wyrobisk gómiozyoh pozio- 
nyoh, naohylonyoh lub pionowyoh /szyby/. Ponieważ do mo
mentu "spotkania* się takloh wyrobisk nie ma bezpośred
niej kontroli wzajemnej prawidłowośoi ich usytuowania, 
dlatego pomiary związane z tymi praoami wymagają szoze- 
gólnej dokładnośol i sumiennośoi. Bównież typową i pow- 
szeohną pracą związaną bardzo śoiśle z funkcjonowaniem 
kopalni Jest tzw. wieszanie godzin, ożyli wyznaczanie 
kierunków, według któryoh należy prowadzić wyrobiska 
górnioze. Próoz tego często zaohodzi konieczność zada
wania wyrobiskom projektowanego nachylenia, ożyli kie
runku w płaszczyźnie pionowej.

Kapy robót górniezyoh, z uwagi na swoją treść, cał-
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kowieie różnią się od map powierzohni. Na Jednej i "tej 
samej mapie przedstawiona jest sytuaoja oo najmniej dwu 
różnych poziomów - powierzchni i pewnego poziomu kopal
ni lub pokładu, które są zorientowane względem siebie w 
przestrzeni /rys,13/. Wskutek tego można na tle sytuaoji 
powierzchni śledzić postępy robót górniozych. Charakte
rystyczną pracą mieraiozego gómiozego są również tzw. 
przekroje geologiczne /rys.14/.

Wyrobiska bardzo stromo zalegające ilustruje się ma
pami sytuacyjnymi będącymi rzutami na płaszozyznę piono
wą albo pochyloną pod pewnym kątem do poziomu, oo nie ma 
odpowiednika w geodezji powierzohniowej.

Kapy wyrobisk górniozych uzupełnia się systematyoz- 
nie; dla władz górniczych oo kwartał, a dla kierownictwa 
ruohu kopalni zwykle nawet oo mie3iąo - i to przez oały 
ozas istnienia kopalni.

Kapy gómioze muszą być wykonane na bardzo trwałym 
kartonie o małym skurczu, gdyż są podstawowym dokumentem 
przez oały /oza3em ponad stuletni/ okres Istnienia kopal
ni. Kapy górnicze są nleodtwarzalne.

Warunki pracy w kopalni, a przede wszystkim zmienna 
temperatura powietrza, wilgoć, zakwaszenie wody kopalnia* 
nej, pył kamienny 1 z urabianego minerału, zanieozyszoze- 
nle powietrza różnego rodzaju gazami, hałas są ozynnika- 
mi, które działają szkodliwie na samopoozuoie i sposób 
wykonywania pomiaru

Warunki pracy mierniczego górniozego są również spe
cyficzne: ciasnota, słaba widooznośó, niejednokrotnie wo
da, zagrożenie gazami 1 wybuchem pyłu węglowego, duży 
ruch urządzeń meohanioznyoh.

Do tych warunków musi byó przystosowany strój robo- 
ozy miemiozego górniozego, który opróoz osprzętu do po
miaru posiada również lampę, maskę, poohłanlaoz, .hełm, 
gumowe buty, oo niewątpliwie utrudnia praoę.
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3. Rozwój kadrowy miernictwa górniczego
Równolegle z rozwojem górnictwa odczuwano potrze

bą kształcenia polskich kadr speojalistycznyoh dla po-: 
tnźebr-iej. dziedziny,

ff dniu 4,TI.1816 r. Komisja Oświaty Królestwa Pols
kiego po energicznym działaniu ks, St,Staszica wydaje 
reskrypt o utworzeniu Szkoły Akademiozno-Gómioze j w 
Kieloaoh /14/.

W szkole tej nie było wydzielonej specjalności mie- 
ralozej. Dczniowie zapoznawali sią jednak z teohniką 
prowadzenia pomiarów na powierzohni i w górotworze w oe- 
lu nabyoia umiejątnośoi wykonywania map i pomiarów dla 
potrzeb górniotwa, oraz sporządzania map geologioznyoh.

Si 1826 r. zapada deoyzja przeniesienia szkoły z 
Klelo do Warszawy.

W dniu 13.VI.1889 roku zatwierdzono prawa dla reak
tywowanej szkoły gómiozej w Dąbrowie Górniczej.

Od tego ozasu przez blisko 80 lat szkoła w Dąbrowie 
Gómiozej pod różnymi nazwami, z których najpopularniej
szą Jest "Sztygarka", szkoli speojalistów gómiozyoh 
również o kierunku mierniczym 1 geologicznym.

Do programu nauozania od 1889 r. wchodził przed - 
miot - mieraiotwo górnicze.

W 1919 r. wraz z ponownym otwaroiem szkoły góral- 
ozej w Dąbrowie Górniozej powstał wydział miernictwa ko
palnianego, którego pierwsi dwaj absolwenci ukońozyli na
uką w 1923 r.

Bardzo aktywną działalność stowarzyszeniową przy 
szkole prowadziło Koło Mierników, które m.in. w 1926 r. 
dla upamiętnienia setnej rooznioy śmierci St.Staszloa 
wydało drukiem mapą geologiozno-gómiczą tzw.Staszicow
ską.

Podstawowymi podręoznikami do nauki miemiotwa gór- 
niozego w XIX w. były książki w języku rosyjskim lub nie
mi eokim.

W języku polskim wydawano po 1920 r. tzw. skrypty
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uczniowskie, z których pierwszy z mierniotwa górnioze- 
go opraoował w 1932 r. nauozyolel tej szkoły ini.Zyg
munt Kowalozyk /późniejszy profesor AGH i ozłonek PAS / .

Do najstarszyoh drukowanyoh opracowań mierniotwa 
górniozego w Języku polskim należą:
- pierwszy skrypt dla studentów Akademii GórniozeJ w 

Krakowie opraoowany przez prof.Łaskę ok.1930 r. /dru
kowany w Leoben/,

- rozdział pt. Miernictwo górnicze w Technicznym Kalen
darzu Górniozym Stowarzyszenia Praoowników Inżynie
ryjnych Gómiotwa i Hutniotwa, Katowioe 1936r. - opra- 
oowany przez prof.Witolda Komaoewloza z Politechniki 
Warszawskiej.

W dniu 20 października 1919 r. otwarto w Krakowie 
Akademię Górniczą /ll, 16/, w której na Wydziale Górni
ozym w dniu 17 września 1920 r. utworzono Zakład Geode
zji i Mierniotwa Podziemnego. Pierwszym Jego kierowni
kiem /do wybuohu II wojny światowej/ był prof.Oskar No
wotny.

W pierwszyoh dniaoh po wyzwoleniu podjęto na nowo 
organizację uozelni 1 16 kwietnia 1945 r. nastąpiła i- 
nauguraoja roku akademiokiego.

W 1946r. utworzono Wydział Geologiozno-Hlemlozy 
AGH, Kierownikiem Katedry 1 Zakładu Geodezji 1 Miernic
twa Górniozego I został prof.dr inż.Zygmunt Kowalozyk,
W 1951 r. powstaje Katedra Geodezji GórniozeJ a następ
nie Wydział Geodezji GórniozeJ AGH.

Działalność naukowa miemiozyoh górniozyoh obejmo
wała m. In.:

I. Optymalizaoję teohnologli pomiarów w geodezji gór- 
nlozej, inżynieryjno-przemysłowej i miejskiej ze 
szozególnym uwzględnieniem warunków meohanizaoji i 
automatyzacji wydobyola złóż oraz prooesów produk- 
oyjnyoh w przemyśle olężkim.

II, Kompleksowe badania oparte na wynlkaoh geodezyj
nych pomiarów deformaojl górotworu, powierzohni te
renu i budowli wywołanych eksploataoją gómiozą
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1 innymi przyozynaml z doskonaleniem profilaktyki 
budowlanej obiektów objętyoh tymi wpływami.

III. Rozwój elektronicznej techniki obllozeniowej i kom
puteryzacja z zastosowaniem informatyki geodezyjnej 
i kartograficznej w różnyoh działaoh gospodarki na
rodowej.

IV. Optymallzaoję metod fotogrametrycznych w zakresie 
sporządzania i aktualizacji map jak 1 zastosowań 
nletopografloznyoh.

7. Unowocześnianie metod kartowania, przetwarzania
map gómiozych, geologicznych, map powlerzohnl i do
kumentów geodezyjnych oraz loh składowania 1 wyko
rzystywania do różnyoh oelów gcspodarozyoh.
Działalność naukowa 1 usługowa dla potrzeb górnic

twa prowadzona jest również z zakresu miernlotwa górnl- 
ozego w Zespole Geodezji Górnlozej Politeohniki śląs - 
klej w Gllwloaoh, w Zespole Hlerniotwa Górniozego Poli
techniki Wrooławskiej oraz w resortowyoh instytutaoh 
naukowo-badawozyoh jak Główny Instytut Górniotwa w Kato
wicach, Cuprum we Wrooławiu i innych.
4. InformaoJe ogólne

Praca miemiozego górniozego jest bardzo odpowie
dzialna zarówno pod względem zawodowym jak społeoznym 1 
gospodarozym.

Wzorowe wykonywanie dokumentów mierniczych umoż
liwia prawidłowe projektowanie i prowadzenie robót gór- 
niozyoh, decyduje o warunkaoh bezpieczeństwa praoują - 
oyoh ludzi, pozwala na możliwie całkowite wybieranie 
substanoji mineralnej oraz informuje i o Istniejąoyoh 
względnie domniemanyoh zmianach w formach zalegania,za
grożeniach górniozyoh oraz zmianaoh okruszoowania.

lilernlozowle górniozy pracujący na ziemiaoh pols- 
kioh do połowy XIX w. mogli zdobywać wiedzę w Leoben 
/Austria/, Pribran /CSRS/, w Petersburgu /Leningrad/ - 
ZSRR 1 w Berlinie. Od połowy XIX w. mierniozowie gór- 
niozy w większośoi zdobywali wiedzę w kraju.
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Bo 1919 r. mi emiczowie praoowali w zakładach gór- 
niozyoh usytuowanych w wszystkich trzeoh zaboraoh.Pa
nowały w nich odmienne zwyozaje. Istniały wyższe urzę- 
dy gómioze w Warszawie, Krakowie, Katowioaoh i we Lwo
wie. Punkowe inspektorów w tyoh urzędaoh sprawowali 
mierniczowie górniozy, kontrolująoy działalność zawodo
wą i dokumentowanie problemów gómiozyoh w podległych 
kopalniach.

W 1930 roku wprowadzono egzaminy konkursowe i upraw
nienia Miemiozego Górniozego, natomiast do 1930 r. od
powiedzialnym za prawidłowe wykonywanie dokumentów /głó
wnie map/ przed władzami gómiozymi byli zawiadowoy ko
palniani.

Polska nie produkuje sprzętu miernictwa górniozego 
z wyłąozeniem taśm oraz oprzyrządowania dodatkowego.

Okres powojenny wyróżnia się przejęoiem przemysłu 
górniozego przez państwo i stworzeniem jednolitej służby 
/mierniozej w tyoh resortaoh, które posiadają kopalnie 

odkrywkowe lub podziemne.
Prawidłowość działalnośoi zawodowej mierniozyoh gór- 

niozyoh Jest kontrolowana przez inspektorów Wyższego U- 
rzędu Górniozego w Katowioaoh, Zjednoczeń i Okręgowyoh 
Urzędów Górniozych. Powstało również speojalistyozne 
przedsiębiorstwo Hierniotwa Górniczego w Bytomiu.

Systematycznie zwiększa się zakres obowiązków mier
niczego górniczego. Jest osobą najdokładniej znającą u- 
kład przestrzenny wyrobisk, oraz warunki geologiczno- 
górnicze i fizyko-meohaniozne, bierze więo ooraz aktyw
niejszy udział w projektowaniu i rozwoju zakładów gór
niozych, które Jako nowoozesne Jednostki produkoyjne 
stanowią kombinaty dostarozająoe cennego surowoa prze
mysłowego lub energetycznego.

Klemal 1000-letnia tradyoja zawodowa i forma spraw
nej organizaojl służby mierniozyoh górniozyoh, przeka
zywanie speoyfioznyoh zagadnień dla określonego regio
nu lub zjawiska, bardzo duża aktywnośó zawodowa i spo-
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łeozna mierniozyoh rozwijana ponadto w żyoiu stowarzy
szeniowym uformowała mierniozego górniczego na specja
listą z zakresu pomiarów, projektowania górniotwa, geo
logii i hydrografii terenów gómiozyoh.

Jest on również w swej działalności najaktywniej
szym propagatorem zasad eksploataoji z uwzględnieniem 
ochrony powierzohni oraz oobrony środowiska naturalne
go na terenach górniozyoh.

Bardzo znaozny Jest również dorobek publioystyozny 
i ilość artykułów speojallstyoznyoh.

Polsoy mierniczowie biorą aktywny udział w sympo- 
zjaoh i konferenojaoh międzynarodowych. Byli jednymi z 
założyoieli międzynarodowego Stowarzyszenia Mierniozyoh 
Górniczych, działającego od szeregu lat przy Unii Kon
gresów Gómiozyoh. Wśród olbrzymiej rzeszy ludzi pracy 
oddająoyoh swe usługi górnlotwu wyróżniali się zawsze 
uozolwośoią zawodową, dużą wiedzą i głębokim patriotyz
mem.

20



literatura

1/ Jaros J.: Zarys dziejów górniotwa węglowego.
PWN Warszawa - Kraków, 1975 

2/ Katalog zabytków budowniotwa przemysłowego w Pols
ce, Powiat Olkusz - województwo krakowskie, oz.l. 
Zabytki górnloze PAN Wrooław, Ossolińskioh 1971 

3/ Kowalczyk Z; Miernictwo Sórnloze, PNT Katowice,
1952

4/ Kowalozyk Z. i Eozwój Akademii Górnlozo-Hutniozej 
w Krakowie. Zeszyty Naukowe Akademii Górniozo-Hut- 
niczej. Geodezja Nr 1 PWN Kraków, 1956 

5/ Maślankiewicz K;s Z dziejów górniotwa solnego w Pol
sce, WN-T Warszawa, 1965

6/ Meimer H., Bukrinskij V.A. Marksoheideseren fSr 
Bergbaufaohritungen Veb Densoher Verlag fflr Grund- 
strofindustrle, Leipzig 1977 

7/ Miasta Polski w Tysiąoleoiu, Wrooław, Warszawa, Kra
ków, Zakład Narodowy imienia Ossolińskich Wydawnio- 
two,1965

8/ Milewski M., Odlanioki-Poozobutt M.: Opis inwentary
zacyjny i analiza geodezyjno-kartografiozna XVIII- 
wiecznyoh planów kopalni Wielickiej. Kwartalnik His
torii Nauki i Teohniki t.VIII, Nr 4, Warszawa 1963 

9/ Neubert K. s Entwicklung des Bergsannisohen Mieswerka 
in Preiberget Sioht. Dulni MeriotVii v socjalistiokloh 
zendch VBB Ostrawa T. 5 1972 

10/ Odlanioki-Poozobutt M., Milewski M.s Najdawniejsze 
plany kopalni wieliokiej. Kwartalnik Historii Nauki 
i Teohniki. t.III, nr 4, Warszawa 1958 

11/ Odlanioki-Poozobutt li., Milewski M.: Działalność na
ukowa i organizacyjna katedr geodezyjnyoh Wydziału 
Geodezji Górniczej Akademii Gómiczo-Hutniozej w XX- 
leciu PHL. Zeszyty Naukowe Akademii Gómiozo-Hutni- 
ozej. Geodezja z.8, Kraków 1965 

12/ Byżow A.: Iz istorii razwitia gomogeometriezeskioh
robot. Ugljetjechlzdat 1958 Moskwa

21



13/ Sohatle G., Lokr V.: Harksoheidekunde Berlin Sprin
ger yerl&o 1941

14/ 150 lat dąbrowskiej sstygarkl, Wyd. Śląsk 1966 
15/ III. Internaoionalen Sympoziuas far Karkscheidewe- 

sen in Osterreioh 28.TI.-3.Tli.1976, Dokumentation 
16/ Żeiaaitis K.: Na 50 rocznicą powołania Akademii Gór

niczej w Krakowie. AGH w Krakowie Wydawnictwo Jubi
leuszowe 1919-1969, Rozwój AGH w Krakowie w lataoh 
1919-1969, Kraków 1969

17/ Prawo Gómioze - Przepisy wykonawcze i związkowe.
Kraków 1937. Księgarnia Powszechna 

18/ Rola mapy w górniotwie, Eateriały konferencyjne. 
Wrooław, listopad 1978, Wyd.: Komitet Geodezji PAN, 
Komisja Nauk Gómiozyoh Oddział PAN we Wrooławiu, 
SITG Z.O. w łubinie, Woj.Archiwum Państwowe we Wroc
ławiu.

22



Ey
s.

la
 1
 l

b.
 

Te
oh

ni
ka

 m
le

ml
 o t

wa
 g
ór

nl
or

eg
o 

w 
śr

ed
nl

ow
le

os
u



By
s.

2a
 i
 2
ł>.

 K
om

pa
sy

 K
op

al
ni

an
e 

z 
XY
I





26

Bys.4. Pomiar azymutu magnetycznego 
na boku kompasowego ciągu poligonowego















Rys.11. Wyznaczenie kierunku /"godzin"/

Sys.12. Pomiar kątów teodolitem stojącym w kopalni



Rys.13. Fragment mapy wyrobisk górniozyoh 
w pokładzie węglowym3*
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